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Né mbéshtetje t& nenit 4.3.6 , nenit 6.2.3 dhe 6.2.4 & Ligjit Nr. 05/L-042 ,dhe ligjit mbi menaxhimin e
financave publike Nr.03/L-048 neni 10.2, 12.5, 14.5, 15.1 dhe nenit 15.2. Drejtori | Autoritetit Rregullator
pér Shérbimet e Ujit nxjerré:

RREGULLORE E BRENDSHME NR. 02-AF /2016

PER KONTROLLIN FINANCIAR NE ARRU

KREU | DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1: Qéllimi

1. Kjo Rregullore ka pér géllim pé&rcaktimin e rregullave dhe procedurave pér;
1.1 Kontrollin e Brendshém Financiar;
1.2 Planifikim té buxhetit t& prokurimeve;
1.3 Autorizimet dhe caktimin e pozitave pér ekzekutimin e pagesave;
1.4 Emeérimin e zyrtaréve né ekzekutimin e pagesave t& cilét duhet 1€ kené gasje né SIMFK;
1.5 Caktimin e procedurave pér té krijuar shpenzime;
1.6 Autorizimi pé&r inicimin e shpenzimeve;
1.7 Furnizimet dhe pranimi | mallit;
1.8 Menaxhimil kontratave;
1.9 Ekzekutimil pagesave;
1.10 Data baza e t& dh&nave-kontabiliteti;
1.11 Ruaitja e dokumentacionit t& pagesave;
1.12 Té hyrat e ARRU-s&;
1.13 Asetet;
1.14 Raportimet;
1.15 Pasqyrat financiare tre mujore, gjashtémujore, néntémujore dhe vjetore;
1.16 Risku dhe Menaxhimii Riskut.

Neni 2: Fush&veprimi

1. Stafii ARRU gjaté téré kohés sé vlefshmérisé sé saj do té respektoj dhe pérmbahet késaj Rregullore,
e gé ka té b&jé me llogaridhénien, menaxhimin e rrezikut dhe cilésiné e raportimit menaxherial.

Neni 3: Pérkufizimet
Me kété Rregullore, termat e mé poshtém do té kené kuptimin si né vijim:

1.1. ARRU - Autoritetin Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU)
1.2. MF- Ministria e Financave




1.3, Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA)
1.4. Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF)

1.5, Zyrtari Administrativ

1.6. ZyrtariiPranimit

1.7. Zyrtari Zotues

1.8. ZyrtariiShpenzimeve

1.9. Zyrtari Certifikues

1.10. Zyrtarin e t& Hyrave

1.11. Zyrtarin e Pasurive

1.12. Zyrtarin pér mbajtien e parasé s& imét {paty cash)
1.13. Menaxherii kontratés

1.14. Zyrtari Autorizues

1.15. Zyrtarii Aseteve

Neni 4: Buxhetii ARRU

. Buxheti i ARRU-s& mbulon té gjitha shpenzimet e personelit ato operative, kapitale, si dhe
shpenzimeve komunale.

. N& bazé té ligjit t& Financave Publike ARRU planifikon buxhetin dhe né harmonizim me MF e dorézon
né Kuvendin e Republikés sé Kosovés pér aprovim. Pas aprovimit nga Kuvendi i Kosovés ARRU bén
planifikimin e Rrjedhjes sé Parasé, si dhe planifikimin e zotimeve pér vitin kalendarik.

. Kété detyré e kryen Zyrtari Kryesor Financiar, dhe e aproven ZKA.

Neni5: Delegimiiautorizimeve

. Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA)- delegon autorizimin e vet te Autorizuesi, gjiegjésisht te Zyrtari
Kryesor Financiar {ZKF) lidhur me menaxhimin e financave t& ARRU-sé, i cili éshté pérgjegjés pér
Financat e ARRU-s& {t& gjitha shpenzimet financiare dhe t& hyrat), menaxhimin e data bazés sé té
dhénave financiare dhe raportimet.

. Zyrtari Kryesor Financiar — &sht8 pérgjegjés p8r: Caktimin e Zyrtarit Zotues; Zyrtarit 1& Shpenzimeve;
Zyrtarin e t& Hyrave; Zyrtarin e pasurive; Zyrtarin pér mbajtjen e parasé sé& imét (paty cash) dhe
Zyrtarin e Pranimit, 1€ gjithé kéta zyrtar i pérgjigien direkt ZKF-s&, ndérsa Zyrtarin Certifikues e
cakton ZKA dhe i pérgjigjet direkt ZKA-sé& dhe sipas rastit edhe ZKF-s&. Pér t& gjithé zyrtaret e eméruar
kéto pérgjegjési duhet té jené né pérshkrimin e detyrave té punés.

. Zyrtari administrativ né ARRU bén kérkesén pér zotimin e mjeteve pér shpenzimet e caktuara, i cili i
drejtohet zyrtarit Kryesor Financiar pé&r miratim .

. Zyrtari i pranimit — ka pér detyre té béjé t& gjitha pranimet né& ARRU duke u pérkujdesur gé malli i
pranuar té jeté ashtu si¢ ésht@ pérshkruar né specifikacionin teknik, sasiné dhe cilésiné. Né rast se
nuk éshté i sigurt pér mallin e arritur se nuk i plotéson kriteret e kérkuara, menjéheré duhet té
konsultohet me menaxherin e projektit apo t& kontratés dhe pasi gé t& jete konsultuar dhe siguruar
se malli éshté sjellé sipas porosisé, bén pranimin e mallit, e regjistron né data bazén e t& dhé&nave té
depos. ME pastaj sipas kérkesés edhe e shpé&rndan né destinacionin e duhur.



4.1. Té gjitha furnizimet nga operatorét ekonomik,qé vlera e faturés &shté deri né 5,00 .00(
peséqgind euro) né raportin e pranimit t& mallit nénshkruan zyrtari | pranimit t& mallit.

4.2. Nése vlera e faturés éshté mbi 5,00 .00 {peséqgind euro} nénshkruajn 3 anétaré t& komisiont
gé formohet nga ZKF.

5. Zyrtari Zotues - Pas miratimit t& kérkesés pér zotim nga autorizuesi, zyrtari zotues bén zotimin e
mjeteve né konsultim me zyrtarin pér buxhet dhe financa dhe zyrtarin e prokurimeve.

6. Zyrtari i Shpenzimeve — Pasi qé té€ jeté siguruar se &shté krijuar shpenzimi, &shté béré pranimi i mallit,
jané zotuar mjetet, éshté pranuar fatura, Zyrtari i Shpenzimeve e regjistron shpenzimin i cili e ka pér
detyré t& kontrolloj dhe verifikoj saktésiné e shpenzimit {a jané zotuar mjetet né kodin ekonomik
adekuat, a éshté vlera financiare e regjistruar sipas faturés, a &shté biznesi i regjistruar né thesar
saktésia e xhirollogarisé etj}. Pas pérfundimit té t& gjitha procedurave dhe pagesa &shté certifikuar,
Zyrtari i Shpenzimeve e regjistron shpenzimin né data bazén e ARRU-sé& dhe dokumentacionin né
kopje té forté e ruan né sirtarin e dedikuar pér dokumentacion dhe &shté pérgjegjés pér ruajtien e
dokumentacionit.

7. Zyrtari Certifikues — Pasi qé& t& jené& pérfunduar t& gjitha procedurat duke filluar nga prokurimi,
kontrata pranimi i mallit, specifikacioni {lista e cmimeve), zotimi, kuponi i shpenzimit etj, Zyrtari
Certifikues pasi qé &shté siguruar se i gjithé procesi ka rriedh né bazé té ligjit dhe rregulloreve, e bén
certifikimin e pagesés dhe éshté direkt pérgjegiés pér certifikim si filtér i fundit.

7.1. Pas pérfundimit t& certifikimit t& léndés Zyrtari Certifikues l1&ndén ia dorézon zyrtarit té
shpenzimeve i cili &shté pérgjegjés pér léndét.

7.2. Né rast se Zyrtari Certifikues véren pa rregullsi né procedura apo né& mungesé té
dokumentacionit njofton ZKA dhe ZKF.

8. Secili nga zyrtarét éshté 1 obliguar gé t& mbajé data bazé pér transaksion gé e bén né procedimin e
pagesave,

9. Asnjé inicim i prokurimeve apo pagesave nuk mund té filloj pa u kontrolluar nga ZKF.

10. Me rastin e pérgatitjes sé [éndés pér certifikim té pagesave, zyrtari i shpenzimeve {&ndén e sjellé t&
ZKF pér kantroll dhe aprovim nga ZKF. Zyrtari i shpenzimeve pasi t& koordinohet me zyrtarin certifikues
Iéndén e fut si shpenzim dhe né afatin kohor prej 3 dité pune zyrtari certifikues e aprovon kupenin e
shpenzimit ose kérkon anulimin e shpenzimit né rast se véren parregullsi.

Neni 6: Inicimi i procedurave pér shpenzime

1. Cdo shpenzim i cili éshté i planifikuar me proces té prokurimit apo me meodul té aprovimit,
autorizohet nga zyrtari Autorizues(Zyrtari Kryesor Financiar) me kérkesé pér inicim t& shpenzimit,

2. ndérsa té gjitha shpenzimet e pa planifikuara aprovohen nga Drejtori dhe autorizohen nga autorizuesi
ZKF.




Neni 7: Prokurimi

. Té gjitha nevojat pér furnizime me mallra apo shérbime duhet t& planifikohen me planin e
prokurimeve.

. Secili departament né ARRU duhet té& planifikoj nevojat e tyre pér furnizime dhe ti dérgoj né
departamentin e Administratés, né ményré qé té pérfshihen né planin e prokurimeve.

. Cdo prokurim né ARRU iniciohet né bazé té kérkesés pér inicim t& procedurave, e cila aprovohet nga
Zyrtari Autorizues. Pérgatitja e specifikasionit teknik b&het nga kérkuesi i furnizimit me mallra apo
shérbime .

. Pé&r secilin prokurim caktohet edhe menaxheri i kontratés i cili do 1& menaxhoj até deri né pérfundim
té kontratés .

Neni 8: menaxhimi i parasé sé imét

. Zyrtari i parasé sé imét - Mbajtési i parasé sé imét duhet t& kujdeset pér mbajtjen e parasé, sigurimin
e tyre dhe shpenzimin e tyre sipas Rregullorés né fugi t& MF.

. Mbajtési | parasé s& imét nuk guxon té& jap para pér shpenzime ndryshe pérveg procedurés sé
pércaktuar me ligj dhe rregullore. Cdo shpenzim nga paraja e imét duhet té b&het me aprovim té ZKF.

. Asnjé shpenzim nuk guxon té tejkaloj vler&n e 100 eurove.

Neni 9: Databaza

. Data baza e t& dhé&nave-Kontabiliteti -ARRU &shté& i obliguar t& mbajé data bazén e t& dhénave pér té
gjitha transaksionet financiare né formén analitike dhe sintetike. Data baza duhet té ketd té gjitha
elementet e nevojshme gé i pérgjigjen nevojave té kontabilitetit dhe ARRU-sé.

. Pér mbajtjen e késaj data baze dhe kontabilitetit n& ARRU pérgjegjés &shté Zyrtari pér Buxhet dhe
Financa, i cili duhet t& kujdeset gé data baza e té dhé&nave té keté t& dhéna té sakta dhe té jeté e
azhurnuar me kohé. Data baza e té& dhé&nave financiare dhe materiale kontrollohet dhe monitorohet
nga ZKF-ja.

. Data baza e té& dhé&nave do té jeté e domosdoshme edhe pér t& béré analizimin e shpenzimeve si dhe
planifikimeve.

Neni 10: Té hyrat

. Té Hyrat — N& pajtim me neni 14 Ligjin 05/L-042, ARRU pércakton Taksén Vjetore té Licencimit.
Taksa Vjetore e Licencimit &shté e pagueshme pér té gjithé Ofruesit e Shérbimeve te Ujit té licencuar
nga ARRU.



. Lartésia e Taksés se Licencimit éshté e barabarte me buxhetin e ARRU-s, e cila éshté ndaré né
dymbédhjeté késte té barabarta dhe paguhet né baza mujore. ARRU &shté i obliguar q& me kohé té
dérgoj faturat pér pagesén e Taksés sé€ Licencimit. Pagesa e TVL duhet t& paguhet né fillim té ¢do
muaji kalendarik.

. Menaxhimi i t& hyrave béhet nga Zyrtarii te Hyrave i cili Eshté pérgjegjés pér té hyrat e ARRU-s dhei
obliguar té raportoj te Zyrtari Kryesor Financiar dhe Drejtori i ARRU-s Hidhur me inkasimin e taksés
vjetore té licencimit.

. Pé&r menaxhimin e t& hyrave duhet té krijohet data baza pérkatése e cila do t& p&rmbaj té gjitha
elementet e nevojshme, dhe duhet t& azhurnohet me kohé.

Neni 11: Raportimet

. Té gjithé zyrtarét gé jané té involvuar né procesin e buxhetimit dhe shpenzimeve raportojné tek
Zyrtari Kryesor Financiar. Raportimet b&hen né baza mujore dhe sipas nevojés ad hok.

. Zyrtari Kryesor Financiar bén analizimin dhe monitorimit e té gjitha shpenzimeve né ARRU , dhe
rezultatin e tyre e raporton te Drejtori i ARRU-sé,

. Zyrtari Kryesor Financiar né bashképunim edhe me Drejtorin e ARRU-sé& béjné menaxhimin e
kontrollit t& brendshém financiar dhe riskut.

. ZKF 8shté pérgjegjés pér rregullshméring dhe saktésing e Raportimit Financiar néntémujor, vijetor i
cili dorézohet né Thesar dhe Kuvendin e Kosovés.

Neni 12: Ruajtja e dokumentacionit dhe Arkivimi
. | téré dokumentacioni financiar duhet té ruhet né sirtarin e pércaktuar i cili sigurohet me gelés.

. Pas pérfundimit té vitit fiskal dhe pérfundimit té& raporteve financiare dokumentacioni financiar
arkivohet sipas procedurave pér arkivim.

. Sipas nevoje dokumentet financiare mund t& merén pé&r konsultim vetém me kérkesé me shkrim té&
aprovuar nga ZKF. Pas p&rfundimit t& konsultés sé dokumentacionit i njéjti i dorézohet me shkrim
zyrtarit i cili éshté pérgjegjés pér dokumentacionin financiar.

Neni 13: Asetet
. ARRU cakton Zyrtarin e Aseteve, i cili éshté pérgjegjés pér regjistrimin dhe menaxhimin e aseteve.

. Zyrtari i aseteve éshté i obliguar gé ¢do aset ta regjistroj né data bazén e aseteve dhe ti vé bar-kodin
e duhur.
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Zyrtari i aseteve regjistron [8vizjet e aseteve pérbrenda ARRU-s& dhe né ¢do fund vit pranon raportet
e komisionit pér regjistrimin e aseteve dhe zhvlerésimin e tyre. Pas pranimit té raporteve té caktuara
zyrtari i aseteve freskon data bazén e aseteve pas ¢do regjistrimi.

Raportin pas regjistrimit t& aseteve né fund t& vitit ia raporton Drejtorit t& ARRU-sé dhe Kryesuesit t&
Departamentit pér Administraté dhe Financa.

Neni 14: Risku dhe Menaxhimi i riskut

. ARRU éshté i obliguar & béj listén dhe planin p&r menaxhimin e riskut né arritjen e ohjektivave
rregullatoré, si né aspektin financiar po ashtu dhe né aspektin operativ (regjistri i rrezigeve pér mos
arritjen e objektivave).

. ZKF harton Planin pér menaxhimin e riskut, dhe e aprovon Drejtori i ARRU.

Neni 15 :Ankesat

. Té gjith@ zyrtarét tjeré mund té& parashtrojné kérkesa /ankesa pér problemet ose véshtirésité gjaté
zbatimit ose ushtrimit té detyrave t& caktuara/besuara sipas késaj Rregullore.

. Kérkesa/Ankesa parashtrohet me shkrim, e cila procedohet tek ZKF apo ZKA.

Neni 16: dispozitat ndéshkuese

Déshtimi pér té& gené né pajtim me afatet dhe hapat procedurale sipas késaj Rregullore dhe akteve
tjera Ligjore apo nénligjore né fugi,do té ndéshkohen,

. Inicimi i procedurave ndéshkuese fillon nga raportuesiizyrtarit i cli nuk i ka respektuar afatet edhe
hapat procedurale,

. Té gjithé zyrtarét jané té obliguar qé ti zbatojné Ligjet né fugi dhe Rregulloret e MF. Né rast se kané
ndonjé pagartési lidhur me implementimin e késaj Rregullore, menjéheré t& informojé ZKF dhe ZKA.

Neni 17: Gjuhét
. Kjo Rregullore miratohet dhe publikohet né gjuh&t zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

. Né& rast té& ndonjé mos pérputhje né mes versioneve né té cilén éshté léshuar kjo Rregullore, versioni
né gjuhén shqgipe do t& mbizotérojé.




Neni 18: Rishikimi i Rregullorés

1. Rishikimi i késaj Rregulloreje béhet me vendim té Drejtorit té ARRU.

Neni 19: Dispozitat Shfugizuese

1. Pas hyrjes né fuqi té késaj Rregullore, Shfugizohet Rregullorja 01/2013 pér Kontrollin e Brendshém
Financiar né ARRU, dhe vendimi nr. 352 i dt. 19.07.2016.

Neni 20 Hyrja né fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqgi ditén e nénshkrimit nga Drejtori | ARRU-sé dhe éshté e zbatueshme deri né
ndryshimin apo zévendésimin e saj.
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